МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное агентство по образованию
(Рособразование)

ПРИКАЗ

	7 декабря 2006 г.
	Москва
	N 1467

Об итогах приема в учреждения профессионального образования, выпуска специалистов в 2006 году и задачах по совершенствованию трудоустройства выпускников
     В соответствии с решением коллегии Федерального агентства по образованию по вопросу «Об итогах приема в учреждения профессионального образования, выпуска специалистов в 2006 году и задачах по совершенствованию трудоустройства выпускников» от 23 ноября 2006 г. протокол N 13/1

     приказываю:

     1. Управлению учреждений образования (П.Ф.Анисимову), Управлению экономики и финансов (Ю.Н.Фролову):
     1.1. Обеспечить выполнение подведомственными учреждениями профессионального образования установленных им контрольных цифр приема, недопущение увеличения приема на обучение с полным возмещением затрат за счет снижения приема на бюджетной основе.
     1.2. Организовать подготовку и обеспечить проведение открытого конкурса среди аккредитованных образовательных учреждений высшего профессионального образования на размещение контрольных цифр приема Рособразования на 2007 год по подготовке специалистов с высшим профессиональным образованием.
     2. Управлению учреждений образования (П.Ф.Анисимову) совместно с Управлением экономики и финансов (Ю.Н.Фроловым), Управлением программ развития в сфере образования (А.В.Карповым) предусмотреть на 2007 год в рамках реализации на конкурсной основе Федеральной целевой программы развития образования проекты, направленные на решение вопросов методического и материально-технического обеспечения развития системы содействия трудоустройству выпускников учреждений профессионального образования.
     3. Управлению учреждений образования (П.Ф.Анисимову):
     3.1. Подготовить и направить в срок до 1 января 2007 г. информационное письмо и подведомственные образовательные учреждения об итогах приема, выпуска в 2006 году и задачах по совершенствованию трудоустройства выпускников.
     3.2. В целях исключения нарушений при организации работы приемных комиссий высших учебных заведений в 2007 году провести в срок до 1 апреля 2007 г. экспертизу проектов внутренних правил приема в подведомственные вузы.
     3.3. Проанализировать итоги целевого приема и целевой контрактной подготовки специалистов в подведомственные высшие учебные заведения, выполнение договорных обязательств в 2005/2006 учебном году, а также трудоустройство выпускников в 2006 году и с учетом проведенного анализа обеспечить целевой прием в подведомственные высшие учебные заведения в 2007 году.
     3.4. Обеспечить в 2007 году целевой прием абитуриентов из республик Южного федерального округа в соответствии с Порядком приема в государственные образовательные учреждения высшего профессионального образования (высшие учебные заведения) Российской Федерации.
     3.5. Расширить практику проведения совместных с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки проверок подведомственных образовательных учреждений по вопросам организации работы приемных комиссий.
     3.6. На основе анализа выполнения вузами контрольных цифр приема по подготовке специалистов, включая выполнение контрольных цифр приема по подготовке специалистов для оборонных отраслей промышленности, разработать и реализовать соответствующий комплекс мер по дальнейшему совершенствованию подготовки и переподготовки кадров.
     3.7. Проводить оформление заявок подведомственных образовательных учреждений на лицензирование профессиональных образовательных программ с учетом их профильности и потребности регионов в подготовке кадров.
     3.8. В целях улучшения ситуации по трудоустройству выпускников учреждений профессионального образования обеспечить в срок до 1 апреля 2007 г. создание в каждом образовательном учреждении службы содействия трудоустройству выпускников.
     4. Руководителям подведомственных образовательных учреждений профессионального образования:
     взять под особый контроль и персональную ответственность выполнение планов приема в образовательные учреждения в строгом соответствии с установленными контрольными цифрами приема, соблюдение порядка приема в образовательные учреждения;
     осуществлять ежегодное формирование проекта контрольных цифр приема в образовательные учреждения с учетом складывающейся демографической ситуации, потребности рынка труда и анализа трудоустройства выпускников;
     представить в срок до 15 февраля 2007 г. в Рособразование на экспертизу проекты внутренних правил приема в вузы в 2007 году;
     создать в срок до 1 апреля 2007 г. в каждом образовательном учреждении службу содействия трудоустройству выпускников;
     обеспечить трудоустройство выпускников образовательных учреждений через формирование долгосрочных договорных отношений с работодателями.
     5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Е.Я. Бутко.

	Руководитель
	Г.А. Балыхин